Linhares/ES, 25 de abril de 2025.

INDICAÇÃO: 152.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA,  Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,  no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.  125, inciso II  do Regimento
Interno da Casa, vêm respeitosamente SOLICITAR, que seja encaminhado a Ilustríssima
Senhora Secretária Municipal de Educação de Linhares, sugerindo o que segue:

Que seja providenciado visita in locum afim de realizar manutenção e reparo, em
geral,  na infraestrutura da escola municipal EMUEF Pontal do Ouro, localizado na
comunidade do Pontal do Ouro-Distrito do Guaxe, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A unidade escolar atende estudantes da zona rural,  que precisam de um ambiente
estruturado,  seguro  e  adequado  para  o  pleno  desenvolvimento  das  atividades
pedagógicas. Com o passar do tempo, é natural que a estrutura física da escola sofra
desgastes que podem comprometer a segurança, o conforto e a funcionalidade dos
ambientes utilizados pelos estudantes, professores e demais servidores.

Venho solicitar  que seja realizada uma vistoria técnica minuciosa na escola municipal
EMUEF Pontal do Ouro, com o objetivo de identificar os danos ali existentes (fotos em
anexo) e ato contínuo solucionar as demandas encontradas, por meio de ações de
manutenção corretiva e preventiva. Tais medidas são fundamentais para assegurar
um ambiente escolar seguro, saudável e acolhedor para toda a comunidade educativa.

APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente  INDICAÇÃO, ressaltando
que o acolhimento do pedido trará benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO à  Nobre Mesa,  ouvido o Plenário,  dispensada as demais
formalidades  de  praxe,  que  seja  atendido  o  pedido  supra,  sendo  essa  razão  da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nestes termos, pede deferimento.

KELLEY BONICENHA
VEREADORA - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003100370033003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 25/04/2025 15:37

Checksum: AE4D3C29C68819B70FE5D1D3647ADFED6D31C3E9ECDA2F9A9AF07EF1B918FCB6

	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	KELLEY BONICENHA VEREADORA - PSDB